
 

ad 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore dell’Area 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25.05.2009; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO l’art. 34, comma 35, del Decreto Legge 179/2012, come convertito dalla 

legge 221/2012, che prevede il rimborso, a carico dell’aggiudicatario, del 
costo sostenuto dalle stazioni appaltanti per la pubblicazione di avvisi ed 
esiti di gara sui giornali quotidiani; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308 con la quale nella seduta 

del 18/12/2014 è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2015; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 181 del 23/01/2015, con la quale è 

stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2015; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 982 del 30/03/2015; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2864/2015 del 

30/07/2015, di indizione, ai sensi degli artt. 53 co. 2 lett. b) e 83 del D. Lgs. 
163/06 e ss.mm. e ii., della procedura aperta per “progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di ampliamento della Facoltà di Medicina e 
Psicologia dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza presso l’Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea” per un importo di € 13.340.613,81+ IVA di cui € 
250.000,00 + IVA per progettazione esecutiva,  € 12.694.621,06 + IVA per 
lavori ed € 395.992,75 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;  

 
CONSIDERATO che il bando di gara della procedura di cui sopra è stato inviato per la 

pubblicazione all’U.P.U.U.E. il 05/08/2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 93 del 10/08/2015 e sulle testate “Aste 
e Appalti pubblici” gratuita per l’Ateneo e “La Stampa” (edizione nazionale), 
“Il Corriere della Sera” e “Il Giornale” (edizioni locali) in data 18/08/2015; 

 
VISTA la nota prot. n. 59804 del 21/09/2015, con la quale il RUP, ha segnalato la 

presenza di un refuso relativo all’individuazione dell’area di cantiere nella 
tavola PSC 03, facente parte della documentazione di gara e ha reputato 



 
 
 
 

Pag 2 

necessaria la sostituzione di detta tavola, con conseguente una proroga dei 
termini per la presentazione delle offerte; 

 
VISTA la mail del 28/09/2015 con la quale il RUP ha inviato una relazione per la 

quantificazione del corrispettivo della progettazione relativa all’intervento di 
cui trattasi, parimenti da pubblicare tra la documentazione di gara; 

 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara, al par. 16.11. lett. c), prescrive l’onere per il 

concorrente di allegare alla domanda di partecipazione, in caso di 
subappalto necessario, originale o copia autentica del contratto di 
subappalto, in analogia a quanto contenuto nel bando-tipo per l’affidamento 
di contratti pubblici di servizi e forniture, quale ultimo bando pubblicato in 
ordine di tempo dall’ANAC, oggetto di consultazione;  

 
CONSIDERATO che molti operatori economici hanno evidenziato la necessità di inserire, nel 

contratto di subappalto, il relativo importo, indicando, ancorchè in modo 
indiretto, la propria offerta economica; 

 
CONSIDERATO che tale evenienza costituirebbe una causa di esclusione, in virtù del 

principio di segretezza dell’offerta economica, sino all’apertura della relativa 
busta; 

 
CONSIDERATO quindi, che si ritiene opportuno, al fine di evitare possibili contenziosi 

derivanti dall’osservanza della prescrizione sopradetta, procedere alla 
relativa eliminazione; 

 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara al par. 19.2. lett. b), nel prescrivere le modalità di 

verifica dei requisiti di partecipazione, non riporta, con riferimento ai servizi 
di progettazione prestati a favore dei privati, la specificazione che i certificati 
di regolare esecuzione, gli autorizzativi o concessori o i certificati di collaudo 
debbano essere inerenti il lavoro per il quale è stata svolta la prestazione, 
conformemente a quanto previsto all’art. 263 co. 2, ultimo periodo del DPR 
207/10 e ss.mm. e ii.; 

 
CONSIDERATO che tale omissione ha generato molteplici richieste di chiarimenti in tal senso 

da parte degli operatori economici; 
 
CONSIDERATO quindi, che si rende opportuno inserire al paragrafo sopracitato tale 

specifica; 
 
CONSIDERATA  la necessità di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di rettifica con 

conseguente proroga dei termini; 
 
CONSIDERATO  quindi, che occorre pubblicare l’avviso in questione sull’U.P.U.U.E., sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulle testate “Aste e Appalti 
pubblici” gratuita per l’Ateneo e “La Stampa” (edizione nazionale), “Il 
Corriere della Sera” e “Il Giornale” (edizione locale), sulle quali è stato 
pubblicato il relativo bando; 

 
VISTO l’art. 7 co. 2 Legge n. 94/2012, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni 

e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del succitato D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 



 
 
 
 

Pag 3 

 
VISTA la circolare del Direttore Generale prot. 0007581 del 06.02.2013, avente ad 

oggetto novità in materia di acquisti, che prevede per l’approvvigionamento 
di beni e servizi non presenti all’interno del MEPA, in assenza di un mercato 
elettronico realizzato presso l’Ateneo, la possibilità di procedere all’acquisto, 
previa effettuazione di indagine di mercato; 

 
CONSIDERATO che, non sono state rinvenute, sul MEPA, Imprese che effettuano, quali 

intermediari, il servizio di pubblicazione di bandi e avvisi sulle Gazzette 
Ufficiali e sui quotidiani; 

 
CONSIDERATO che l’invio telematico all’U.P.U.U.E. degli avvisi di rettifica può essere 

effettuato sul portale SIMAP (sistema informativo per gli appalti pubblici 
europei) esclusivamente per il tramite della società che ha provveduto alla 
trasmissione del bando originario; 

 
CONSIDERATO che il servizio di pubblicazione del bando originario della procedura in 

argomento, è stato affidato, con propria Disposizione n. 2910/2015 del 
04/08/2015 alla Società PUBLI PUNTO COM DI RIZZI PAOLA & C. SNC; 

 
VISTO  il preventivo n. 15/0760 del 12/10/2015 richiesto alla Società PUBLI PUNTO 

COM DI RIZZI PAOLA & C. SNC, per un importo complessivo di Euro 
2.166,52 di cui Euro 1.782,12 + IVA (Euro 2.174,19 IVA compresa) per 
spese di pubblicazione, oltre Euro 16,00 per rimborso spese bolli; 

 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli adempimenti ex art. 3 

della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

DISPONE 
 
Di autorizzare l’affidamento alla Società PUBLI PUNTO COM DI RIZZI PAOLA & C. SNC, del 
servizio inerente la pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga termini del bando relativo alla 
procedura aperta per “progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di ampliamento della 
Facoltà di Medicina e Psicologia dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza presso l’Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea” per un importo complessivo di Euro 2.190,19 IVA e bolli compresi (Euro 
1.782,12 + IVA, oltre € 16.00 per bollo), da imputare sul conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 
“Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione” UA.S.001.DUF.AED.AMS codice COFOG 09.8 
– esercizio 2015. 

 
F.to: Il Direttore di Area 

 
 
 
 

DDA n. 3423/2015 
Prot. n. 66084 del 14/10/2015 
Classif. X/4 


